
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE I - SICUREZZA

DETERMINAZIONE RCG N° 1770/2024 DEL 22/07/2024

N° DetSet 180/2024 del 11/07/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: MARIAMADDALENA LEONE

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: VALENTINA PIETROPAOLO

OGGETTO: Liquidazione differenza economica per nuove aliquote scaturenti dal 
rinnovo contrattuale al Personale Settore I Sicurezza Servizio Protezione Civile – 
periodo 01/01/2021 - 31/12/2022 .

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIAMADDALENA LEONE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1770/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02633-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/07/2024 al 07/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE

MICHELA DI
SALVATORE
23.07.2024
07:16:03 UTC



2DSG N° 01770/2024 del 22/07/2024

PREMESSO:

- che il  personale del  Settore I  Sicurezza – Servizio di Protezione Civile  effettua il  servizio di
reperibilità e svolge la propria attività lavorativa in doppio turno giornaliero, per cui il personale
assegnato è assoggettato a reperibilità e turnazione lavorativa.

OSSERVATO:
- che l’articolo 17, comma 2, lettera d), del C.C.N.L. dell’1/04/1999 e l’articolo 22, comma 5, del
C.C.N.L. del 14/09/2000 disciplinano l’indennità di turnazione da erogare al personale dipendente;
- che l’articolo 23 del C.C.N.L. del 14/09/2000 e l’articolo 11 del C.C.N.L. del 05/10/2001
disciplinano l’indennità di reperibilità da erogare al personale dipendente;

OSSERVATO, altresì:
- che con Delibera di G.M. n. 16/2023 del 14.02.2023 si è proceduto a riorganizzazione dei Settori
e/o Servizi dell’Ente;
- che  con Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  50  in  data  31/05/2022,  esecutiva,  e successive
modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022 -2024, nel
quale sono state stanziate le risorse per la contrattazione decentrata;
- che  per  l’annualità  2022  il  fondo  risorse  decentrate  risulta  costituito  giusta determinazione
dirigenziale RCG. n. 3087 del 30/11/2022 rimodulata con determina dirigenziale RCG. n. 3234 del
14/12/2022;
- che  le  somme necessarie  alla  liquidazione  delle  differenze  economiche  dovute  per  le nuove
aliquote scaturenti dal rinnovo contrattuale del 16/11/2022 risultano già impegnate al capitolo 0072
del Bilancio corrente.

CONSIDERATO:
- che  in  data  16/11/2022 è  stato  approvato  il  nuovo Contratto  Collettivo  Nazionale  di Lavoro
relativo al personale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019 - 2021;
- che  sono  stati  effettuati  i  relativi  conteggi  e  predisposti  i  prospetti  contabili  allegati  per la
liquidazione delle differenze economiche per le nuove aliquote scaturenti dal rinnovo contrattuale
del  16/11/2022  afferenti  al  servizio  di  turnazione  feriale,  festivo  domenicale, festivo
infrasettimanale e lavoro in straordinario e lavoro straordinario in reperibilità svolto nel periodo 1°
gennaio 2021 -  31 dicembre 2022,  dal  personale del  Settore I Sicurezza – Servizio Protezione
Civile.

RITENUTO:
- di dover procedere alla liquidazione della differenza per le nuove aliquote scaturenti dal rinnovo
contrattuale,  per  i  compensi  già  liquidati  e  spettanti  al  personale  del  Settore  I  Sicurezza, per
l’espletamento  del  servizio  di  turnazione  feriale,  festivo  domenicale,  festivo  infrasettimanale e
lavoro in straordinario e lavoro straordinario in reperibilità effettuato nel periodo 1° gennaio 2021 -
31 dicembre 2022 per il Servizio Protezione Civile.

VISTO:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;
- il CCNL vigente;
- i C.C.D.I. vigenti;
- il Regolamento di Contabilità vigente;
- lo Statuto Comunale vigente;
- il decreto sindacale n. 53/2024 di conferimento dell’incarico dirigenziale ad interim del

Settore I Sicurezza al Dott.ssa Mariamaddalena Leone;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01770/2024 del 22/07/2024

DATO ATTO:

- che la documentazione richiamata nella presente determina è custodita agli atti dell’Ufficio;
- che l'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa va resa dal Dirigente
del Settore Ragioneria e Finanze, ai sensi degli artt. 49 e 151 del D.Lgs. n. 267/2000, così come di
seguito riportata.

D E T E R M I N A

1) Prendere atto della narrativa che precede e che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto.
2) Dare atto che il servizio per cui viene disposta la presente liquidazione è stato formalmente
autorizzato ed effettivamente reso come si evince dalla documentazione agli atti dell’Ufficio
Protezione Civile.
3) Di impegnare gli importi necessari alla liquidazione delle differenze economiche dovute per le
nuove aliquote scaturenti dal rinnovo contrattuale del 16/11/2022, pari ad € 2.004,00, al capitolo
0072 del Bilancio corrente.
4) Prendere atto del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16/11/2022 relativo al
personale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019 – 2021.
5) Liquidare  al  personale  del  Settore  I  Sicurezza-Servizio  Protezione  Civile  le  differenze
economiche  dovute  per  le nuove  aliquote  scaturenti  dal  rinnovo  contrattuale  del  16/11/2022
afferenti al servizio di turnazione feriale, festivo domenicale, festivo infrasettimanale e lavoro in
straordinario e lavoro straordinario in reperibilità svolto nel periodo 1° gennaio 2021 – 31 dicembre
022, in conformità alle aliquote stabilite dai vigenti CCNL e CCDI.
6) Pagare al personale del Settore I Sicurezza- Servizio Protezione Civile per il lavoro effettuato, in
turnazione feriale, festivo Domenicale, festivo infrasettimanale e lavoro in straordinario e lavoro
straordinario in reperibilità svolto nel periodo 1° gennaio 2021 - 31 dicembre 2022, la somma
spettante a ciascun dipendente, come da prospetto contabile allegato e sottoscritto dal Funzionario
della medesima Sezione responsabile del servizio.
8) Imputare la complessiva spesa di € 2.004,00, al capitolo 0072 del Bilancio di competenza, per le
differenze  economiche  dovute  per  le  nuove  aliquote  scaturenti  dal  rinnovo  contrattuale del
16/11/2022,come da attestazione di regolarità contabile resa dal Dirigente del Settore Ragioneria e
Finanze, ai sensi degli artt. 49 e 151 del D.Lgs. n. 267/2000.
9) Si attesta, ai sensi dell’art. 147, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., che l’adozione del
presente avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza amministrativa relativa al presente
provvedimento.
10) Il presente atto ha come destinatari dipendenti dell’Ente.
11) Riservarsi l’adozione di ulteriori atti gestionali qualora necessari;
11) Dare atto:
- che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;
- che l’istruttoria è stata correttamente compiuta e i documenti citati sono depositati presso
l’Ufficio;
- che l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico;
- che l’atto è stato adottato nel rispetto del termine di conclusione del procedimento previsto dalla
legge.

       L’Istruttore                                                                               Il Dirigente
Ag. Valentina Pietropaolo                                                 Dr.ssa Mariamaddalena Leone

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
11.07.2024 18:32:32
UTC



4DSG N° 01770/2024 del 22/07/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 180/2024 del 11/07/2024, avente oggetto: 

Liquidazione differenza economica per nuove aliquote scaturenti dal rinnovo contrattuale al Personale Settore I 

Sicurezza Servizio Protezione Civile – periodo 01/01/2021 - 31/12/2022 .

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

adeguamento salario 
PC 2021 - 2022

€ 2.004,00 0072 1915 2024

Totale Importo:      € 2.004,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
22.07.2024
12:34:56 UTC



5DSG N° 01770/2024 del 22/07/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 180/2024 del 11/07/2024, avente oggetto: 

Liquidazione differenza economica per nuove aliquote scaturenti dal rinnovo contrattuale al Personale Settore I 

Sicurezza Servizio Protezione Civile – periodo 01/01/2021 - 31/12/2022 .

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Liquidazione 
adeguamento salario 
2021-2022 P.C.

€ 2.004,00 0072 1915 2024 0 2024

Totale Importo:      € 2.004,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
22.07.2024
12:34:57 UTC


	PREMESSO:
	OSSERVATO:
	OSSERVATO, altresì:
	CONSIDERATO:
	RITENUTO:
	VISTO:
	DATO ATTO:
	- che la documentazione richiamata nella presente determina è custodita agli atti dell’Ufficio;
	D E T E R M I N A
	L’Istruttore Il Dirigente



